
 
 
 
 
 
 
 

  

Londýnské náměstí 853/1, Brno, 639 00 IČ     25501003       +420 608 828 800 

číslo účtu: 19-9090420287/0100 DIČ  CZ25501003        dynatech@dynatech.cz 

 

1/4  

Aktualizace verze FENIXU 9.31 s integrací na CROSEUS 

Na základě stanoviska Ministerstva financí ČR ze dne 15.5.2019, č.j. MF-11771/2019/28-2, PID: 
MFCR9XFEMT účetní záznam, jehož parametry průkaznosti (§ 33a zákona č. 563/1991 Sb.), v případě 
nakládání s veřejnými prostředky, jsou specifikovány a podrobně stanoveny pravidly řídící kontroly 
(zákon č. 320/2001 Sb.). 

V rámci oběhu dokladů v aplikaci CROSEUS Cloud by tedy mělo dojít ke schválení účetních zápisů hlavní 
účetní, a to u dokladů Faktura přijatá, Faktura vydaná a Platební poukaz. 

V tomto případě by muselo být např. vnitřním předpisem stanoveno, aby osoba odpovědná za účetní 

případ dle § 11 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví byla sloučena s rolí příkazce operace dle zákona  

č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole a osoba odpovědná za zaúčtování dle § 11 zákona  

č. 563/1991 Sb., o účetnictví byla sloučena s rolí hlavní účetní dle zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 

kontrole. 

Připojením identifikačního záznamu osob na základě vnitřního předpisu vzniká průkazný doklad a není 

třeba jej z hlediska zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví ani z hlediska zákona č. 320/2001 Sb., o finanční 

kontrole tisknout. 

Ministerstvo financí vydalo 14.12.2021 aktualizaci k systému finanční kontroly, kde v části Auditní 

stopa uvádí, že auditní stopa má obsahovat také účetní záznamy1. Proto auditní stopa v CROSEUS 

ideálně obsahuje záznamy o výkonu řídící kontroly i parametry účetního dokladu dle § 11 a účetního 

záznamu dle §12 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví: 

 

  

 

 

 

 

 

 
1 https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/rizeni-a-kontrola-verejnych-financi/financni-kontrola/zakladni-
informace 

https://podpora.dynatech.cz/hc/cs/articles/360009201500-Stanovisko-MF%C4%8CR-k-prov%C3%A1zanosti-%C5%99%C3%ADd%C3%ADc%C3%AD-kontroly-a-%C3%BA%C4%8Detnictv%C3%AD
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/rizeni-a-kontrola-verejnych-financi/financni-kontrola/zakladni-informace
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/rizeni-a-kontrola-verejnych-financi/financni-kontrola/zakladni-informace


 
 
 
 
 
 
 

  

Londýnské náměstí 853/1, Brno, 639 00 IČ     25501003       +420 608 828 800 

číslo účtu: 19-9090420287/0100 DIČ  CZ25501003        dynatech@dynatech.cz 

 

2/4  

V souvislosti s těmito změnami došlo k následujícím úpravám ve FENIXU: 

Před odesláním dokladů z KDF a KDD je vyžadováno vytvoření účetního dokladu včetně platební věty. 

Bez doplnění položek předpisu zaúčtování v sekci Zaúčtování není možné doklad odeslat do IS 

CROSEUS. Objeví se následující hlášení: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U faktury je tedy nutné již zadavatelem doplnit zaúčtování a náležitosti faktury včetně platební věty,  

a následně je možné ji předat do schvalování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V IS CROSEUS se nic nemění, dojde standardně ke schválení příkazcem operace a hlavní účetní, 

případně dalších osob dle Vašeho nastavení.  

Jedinou změnou je automatický přenos tabulek Způsob platby, Položek věcného plnění, příp. finančního 

krytí, účetního dokladu a evidence majetku: 

Obrázek 1: Chyba při odeslání faktury ke schválení bez doplnění zaúčtování 

Obrázek 2: Faktura u zadavatele, doplnění zaúčtování a předání do schvalování 

NOVĚ! 



 
 
 
 
 
 
 

  

Londýnské náměstí 853/1, Brno, 639 00 IČ     25501003       +420 608 828 800 

číslo účtu: 19-9090420287/0100 DIČ  CZ25501003        dynatech@dynatech.cz 

 

3/4  

Obrázek 4: Faktura schválená řídící kontrolou 

 

Obrázek 3: Automatický přenos tabulek do IS CROSEUS 

Hlavní účetní tedy v souladu se stanovisky viz výše schválí položky předpisu zaúčtování. 

Po schválení řídící kontrolou v IS CROSEUS se standardně změní stav faktury ve FENIXU na „Schváleno 

řídící kontrolou“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po schválení řídící kontrolou je umožněno zaúčtování účetního dokladu v Cizích dokladech (do té doby 

je znemožněno v souladu se stanovisky viz výše). 



 
 
 
 
 
 
 

  

Londýnské náměstí 853/1, Brno, 639 00 IČ     25501003       +420 608 828 800 

číslo účtu: 19-9090420287/0100 DIČ  CZ25501003        dynatech@dynatech.cz 

 

4/4  

 

Obrázek 5: Cizí doklady, zaúčtování schválené faktury 

Po úplném schválení faktury už není možné měnit ani účetní doklad ani platební větu. Pokud se chyba 

zjistí po schválení, je nutné schvalovací proces stornovat a zahájit nový. 

 

Zálohové faktury se standardně odesílají do schvalování bez nutnosti zaúčtování. V případě pokusu o 

vytvoření zaúčtování se objeví následující hlášení, jelikož není povoleno účtování závazku u zálohových 

faktur. Zapnutí účtování závazku na zálohových fakturách lze provést v menu Nástroje – Nastavení 

obecná pro IČO. 

 

Obrázek 6: Zálohové faktury 

 


